ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
a f

Recebido sm a. 04..4AS E] Projeto de Lei

RR 4S, IA Tal q a E Projeto Decreto LegislativoO
nd ! k e
e Registrado sob o 2239 54021 - Projeto Resolução chateado

Requerimento
O | sessão di ne OE AE f ir bia
o VA
fa se Moção

[a E Emenda

AUTOR: Vereador Fred Frank - PT

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e regimentais, que seja

encaminhada ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Rurais, Sr. Márcio de

Barros Albuquerque, com cópias ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mauro Batista, que seja feito

serviço de instalação de Bueiros na ponte que liga às aldeias ao distrito de Taunay.

JUSTIFICATIVA

Moradores desta localidade, procuraram nosso gabinete, solicitando uma medição

para solucionar o problema.

Afirmam que, no local foi instalado um bueiro para dar vazamento nas águas que

acumulam durante as chuvas. Porém, o bueiro instalado é pequeno e quando a chuva é muito, ele não

consegue escoar toda água, o que a faz transbordar.

No último dia 28 de abril, com as fortes chuvas as águas transbordaram, e fez um

alagamento, tornando a estrada impossibilitada de trafegar, impedindo moradores de deslocarem de

suas localidades.

Pela importância, sugerimos que indicação possa entrar na pauta desta secretaria.

“RO di
Vereador fe Frank - PT

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.  *; Goo Dá